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Układ przestrzenny budynku galeriowego
z prefabrykowanych komórek

Przedmiotem wynalazku jest układ przestrzenny budynku gleriowego z prefabrykowanych komórek, umo¬
żliwiający zmianę powierzchni pomieaczeń wielofunkcyjnych w mieszkaniach, jak i zmianę powierzchni całych
mieszkań w czasie eksploatacji budynku.

Dotychczas znanych jest wiele układów przestrzennych budynków mieszkalnych utworzonych z prefabry¬
kowanych komórek jednoizbowych, dwuizbowych i wieloizbowych, ustawionych z reguły podłużną osią prosto¬
padle do podłużnej osi budynku w układzie zwartym polegającym na tym, że prefabrykowane komórki spiętrzo¬
ne są jedna na drugiej w obrysie ścian, albo wukładzie sachownicowym, w którym między dwoma sąsiednimi
prefabrykowanymi komórkami pozostawione są niezabudowane pola, bądź z przesunięciem co drugiej prefabry¬
kowanej komórki w układzie pionowym dla utworzenia galerii wzdłuż budynku, położonych przemiennie po
obu jego stronach na co drugiej kondygnagi.

Znany jest również przestrzenny zwarły układ budynku, w którym prefabrykowane komórki wyposażone
są w wystające wspornikowo poza zewnętrzne lico ściany stropowe płyty, tworzące galerie z jednej strony
budynku lub na co drugiej kondygnacji po obu stronach budynku.

W dotychczasowych układach przestrzennych występują zarówno nośne jak i samonośne prefabrykowane
komórki. W przypadku spiętrzenia samonośnyeh komórek, osadza się je w specjalnych konstrukcjach wspor-
czych, których zadaniemjest przekazywanie obciążeń statycznych i dynamicznych na grunt.

Zasadniczą niedogodnością dotychczas znanych układów przestrzennych budynków z prefabrykowanych
komórek jest stałe i niezmienne położenie przegród oddzielających, uniemożliwiające zmianę powierzchni po¬
mieszczeń wielofunkcyjnych jak i powierzchni całych mieszkań w czasie eksploatacji budynku. Następną niedo¬
godnością jest nadmierne przesztywnienie budynku wynikające z potrzeby zagęszczenia wsporczych przegród
pionowych, co w konsekwencji prowadzi do zwiększonego zużycia materiałów budowlanych, robocizny i środ¬
ków transportu w przeliczeniu najednostkę kubatury.

Istota wynalazku polega na tym, że układ przestrzenny budynku stanowi dowolnie zwielokrotniony zestaw
prefabrykowanych komórek, które na każdej kondygnacji budynku ustawione są rzędem obok siebie wciągu
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prostoliniowym, zaś na każdej kolejnej kondygnacji prefabrykowane komórki usytuowane są na przemian, tj. raz
po jednej a raz po drugiej stronie budynku, przy czym po obu stronach budynku między rzędami prefabrykowa¬
nych komórek ustawione są nośne słupy oraz ruchome przegrody.

Zasadniczą zaletą układu przestrzennego według wynalazku jest możliwość zmiany powierzchni wielofunk¬
cyjnych pomieszczeń, jak i powierzchni całych mieszkań w czasie eksploatacji budynku. Następną zaletą jest
mniejse przesztywnienie budynku wynikające ze zredukowania ilości wsporczych przegród pionowych, co
w efekcie obniża zużycie materiałów budowlanych, robocizny i środków transportu w przeliczeniu najednostkę
kubatury.

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w przykładzie wykonania i na rysunku, na którym fig. 1 przedsta¬
wia fragment przekroju poprzecznego budynku, a fig. 2 - fragment budynku w widoku aksonometrycznym.

Układ przestrzenny budynku stanowi dowolnie zwielokrotniony zestaw prefabrykowanych komórek 1
o długości równej połowie serokości budynku, usytuowanych podłużną osią prostopadle do podłużnej osi
budynku, które na każdej kondygnacji budynku ustawione są rzędem obok siebie w ciągu prostoliniowym, przy
czym na każdej kolejnej kondygnaqi prefabrykowane komórki 1 usytuowane są na przemian, tj. raz po jednej
a raz po drugiej stronie budynku. Każda z prefabrykowanych komórek 1 wyposażona jest w płytę stropową 2
wystającą poza lico zewnętrznej czołowej ściany 3 z oknem, przy czym przeciwległa do zewnętrznej czołowej
ściany 3 wewnętrzna czołowa ściana 4 wyposażona jest w drzwi, a ponadto w górnych narożnikach wewnętrznej
czołowej ściany 4 usytuowane są wgłębienia 5 służące do osadzenia w nich prefabrykowanej komórki 1 usytuo¬
wanej na wyższej kondygnacji po drugiej stronie budynku. Po obu stronach budynku między rzędami prefabry¬
kowanych komórek 1 ustawione są nośne słupy 6, oraz ruchome przegrody 7 służące do oddzielenia mieszkań
sąsiednich.

Powstałe w ten sposób jednoprzestrzenne wnętrza przylegające do prefabrykowanych komórek 1 pełnią
funkcję pomieszczeń wielofunkcyjnych w mieszkaniach dostępnych z galerii utworzonych przez wystające poza
lico zewnętrznych czołowych ścian 3 stropowych płyt 2 przestrzennych komórek 1. Natomiast prefabrykowane
komórki 1 stanowią pomieszczenia jednofunkcyjne.

Zastrzeżenie patentowe

Układ przestrzenny budynku galeriowego z prefabrykowanych komórek o długości równej połowie szero¬
kości budynku, wyposażonych w płytę stropową wystającą poza lico zewnętrznej ściany czołowej, oraz usytuo¬
wanych podłużną osią prostopadle do podłużnej osi budynku, znamienny tym, że stanowi go zestaw
prefabrykowanych komórek (1), które na każdej kondygnacji budynku ustawione są rzędem obok siebie w ciągu
prostoliniowym, zaś na każdej kolejnej kondygnacji prefabrykowane komórki (1) usytuowane są na przemian, tj.
raz po jednej a raz po drugiej stronie budynku, przy czym po obu stronach budynku między rzędami prefabryko¬
wanych komórek (1) ustawione są nośne słupy (6) oraz ruchome przegrody (7).
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